
 

1º Quadrimestre  - 2019

RESUMO DO DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL 

TRIBUNAIS DE JUSTIÇA DOS ESTADOS

DIRETORIA-GERAL DE PLANEJAMENTO, COORDENAÇÃO E FINANÇAS

ASSESSORIA TÉCNICA



Valores em R$

58.457.822.586

2.840.828.514

4,86%

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

1º QUADRIMESTRE - MAIO/2018 A ABRIL/2019

2º QUADRIMESTRE - SET/2018 A AGO/2019

RESUMO DO DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

2019

Receita Corrente Líquida (RCL)

Despesa Líquida com Pessoal (DLP)

% sobre a RCL

Despesa Líquida com Pessoal (DLP)

% sobre a RCL

Receita Corrente Líquida (RCL)

Despesa Líquida com Pessoal (DLP)

% sobre a RCL

Receita Corrente Líquida (RCL)

3º QUADRIMESTRE - JAN/2019 A DEZ/2019

4,86%

4,50%

4,80%

5,10%

5,40%

5,70%

6,00%

TJRJ- % de Gastos com Pessoal (DLP/RCL) por Quadrimestre  - 2019

1º QUADRIMESTRE LIMITE MÁXIMO LIMITE PRUDENCIAL LIMITE DE ALERTA

5,35%

5,04%

4,84% 4,86%
4,50%

4,80%

5,10%

5,40%

5,70%

6,00%

2018
1º Quadrimestre

2018
2º Quadrimestre

2018
3º Quadrimestre

2019
1º Quadrimestre

TJRJ - Evolução do % de Gastos com Pessoal (DLP/RCL) por Quadrimestre - 2018/2019 
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2019

TJ

ESTADUAIS
RCL DLP

%

(DLP/RCL)
RCL DLP

%

(DLP/RCL)
RCL DLP

%

(DLP/RCL)

TJAC 4.991.986.419            214.990.705               4,31% -                               -                               - -                               -                               -

TJAL 8.244.082.794            367.225.813               4,45% -                               -                               - -                               -                               -

TJAM 13.329.189.339          436.257.114               3,27% -                               -                               - -                               -                               -

TJAP 5.109.211.137            234.922.550               4,60% -                               -                               - -                               -                               -

TJBA 33.007.976.234          1.798.660.026            5,45% -                               -                               - -                               -                               -

TJCE 19.791.272.245          1.056.471.358            5,34% -                               -                               - -                               -                               -

TJES 14.105.826.297          754.002.751               5,35% -                               -                               - -                               -                               -

TJGO 22.067.839.728          1.069.707.508            4,85% -                               -                               - -                               -                               -

TJMA 13.348.715.894          671.260.342               5,03% -                               -                               - -                               -                               -

TJMG 58.503.128.160          3.058.409.940            5,23% -                               -                               - -                               -                               -

TJMS 10.798.688.772          571.967.178               5,30% -                               -                               - -                               -                               -

TJMT 15.466.356.769          770.303.265               4,98% -                               -                               - -                               -                               -

TJPA 18.987.394.000          882.495.153               4,65% -                               -                               - -                               -                               -

TJPB 9.852.087.164            523.407.893               5,31% -                               -                               - -                               -                               -

TJPE 23.519.456.078          1.180.149.092            5,02% -                               -                               - -                               -                               -

TJPI 8.937.123.911            401.560.448               4,49% -                               -                               - -                               -                               -

TJPR 37.816.025.188          1.929.539.942            5,10% -                               -                               - -                               -                               -

TJRJ 58.457.822.586          2.840.828.514            4,86% -                               -                               - -                               -                               -

TJRN 8.767.708.252            461.088.834               5,26% -                               -                               - -                               -                               -

TJRO 6.743.828.156            350.548.442               5,20% -                               -                               - -                               -                               -

TJRR 3.793.157.438            175.542.321               4,63% -                               -                               - -                               -                               -

TJRS 38.226.414.953          1.759.238.713            4,60% -                               -                               - -                               -                               -

TJSC 23.634.143.636          1.258.289.457            5,32% -                               -                               - -                               -                               -

TJSE 7.514.365.875            423.522.961               5,64% -                               -                               - -                               -                               -

TJSP 161.162.403.000        8.911.623.410            5,53% -                               -                               - -                               -                               -

TJTO 6.757.009.117            342.821.706               5,07% -                               -                               - -                               -                               -

2º QUADRIMESTRE 3º QUADRIMESTRE

Valores em R$

TRIBUNAIS DE JUSTIÇA DOS ESTADOS

1º QUADRIMESTRE

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL), DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (DLP) E PERCENTUAL DE GASTOS COM PESSOAL (DLP/RCL)

2019

3,00%

3,50%

4,00%

4,50%

5,00%

5,50%

6,00%

3,00%

3,30%

3,60%

3,90%

4,20%

4,50%

4,80%

5,10%

5,40%

5,70%

6,00%

TJAC TJAL TJAM TJAP TJBA TJCE TJES TJGO TJMA TJMG TJMS TJMT TJPA TJPB TJPE TJPI TJPR TJRJ TJRN TJRO TJRR TJRS TJSC TJSE TJSP TJTO

TJ  Estados - % de Gastos com Pessoal (DLP/RCL) 1º Quadrimestre  - 2019

1º QUADRIMESTRE LIMITE
MÁXIMO

LIMITE
PRUDENCIAL

LIMITE
DE ALERTA
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QUAD./ANO

TJ

ESTADUAIS
RCL DLP

%

(DLP/RCL)
RCL DLP

%

(DLP/RCL)

TJAC 4.577.612.565               193.943.202                  4,24% 4.991.986.419               214.990.705                  4,31% 9,05% 10,85%

TJAL 7.502.262.714               363.160.505                  4,84% 8.244.082.794               367.225.813                  4,45% 9,89% 1,12%

TJAM 12.705.144.535             465.795.576                  3,67% 13.329.189.339             436.257.114                  3,27% 4,91% -6,34%

TJAP 4.671.096.350               229.312.664                  4,91% 5.109.211.137               234.922.550                  4,60% 9,38% 2,45%

TJBA 30.252.105.887             1.644.497.836               5,44% 33.007.976.234             1.798.660.026               5,45% 9,11% 9,37%

TJCE 18.119.058.447             969.729.709                  5,35% 19.791.272.245             1.056.471.358               5,34% 9,23% 8,94%

TJES 12.556.173.471             699.685.849                  5,57% 14.105.826.297             754.002.751                  5,35% 12,34% 7,76%

TJGO 21.524.855.020             882.548.858                  4,10% 22.067.839.728             1.069.707.508               4,85% 2,52% 21,21%

TJMA 12.783.427.992             638.980.519                  5,00% 13.348.715.894             671.260.342                  5,03% 4,42% 5,05%

TJMG 56.448.100.026             2.932.691.659               5,20% 58.503.128.160             3.058.409.940               5,23% 3,64% 4,29%

TJMS 10.151.299.322             507.505.370                  5,00% 10.798.688.772             571.967.178                  5,30% 6,38% 12,70%

TJMT 13.970.994.618             734.561.319                  5,26% 15.466.356.769             770.303.265                  4,98% 10,70% 4,87%

TJPA 18.290.772.000             832.197.199                  4,55% 18.987.394.000             882.495.153                  4,65% 3,81% 6,04%

TJPB 9.259.216.454               535.834.212                  5,79% 9.852.087.164               523.407.893                  5,31% 6,40% -2,32%

TJPE 22.256.177.689             1.130.576.660               5,08% 23.519.456.078             1.180.149.092               5,02% 5,68% 4,38%

TJPI 8.194.811.962               370.298.550                  4,52% 8.937.123.911               401.560.448                  4,49% 9,06% 8,44%

TJPR 36.059.750.057             1.808.089.238               5,01% 37.816.025.188             1.929.539.942               5,10% 4,87% 6,72%

TJRJ 52.260.092.992            2.796.499.496              5,35% 58.457.822.586            2.840.828.514              4,86% 11,86% 1,59%

TJRN 8.760.355.628               420.183.702                  4,80% 8.767.708.252               461.088.834                  5,26% 0,08% 9,74%

TJRO 6.272.205.729               349.709.650                  5,58% 6.743.828.156               350.548.442                  5,20% 7,52% 0,24%

TJRR 3.144.288.736               164.801.590                  5,24% 3.793.157.438               175.542.321                  4,63% 20,64% 6,52%

TJRS 35.506.698.928             1.729.805.978               4,87% 38.226.414.953             1.759.238.713               4,60% 7,66% 1,70%

TJSC 21.538.301.943             1.194.398.158               5,55% 23.634.143.636             1.258.289.457               5,32% 9,73% 5,35%

TJSE 6.989.231.059               387.938.698                  5,55% 7.514.365.875               423.522.961                  5,64% 7,51% 9,17%

TJSP 155.828.872.000          8.169.181.773               5,24% 161.162.403.000          8.911.623.410               5,53% 3,42% 9,09%

TJTO 7.177.119.056               408.557.879                  5,69% 6.757.009.117               342.821.706                  5,07% -5,85% -16,09%

TRIBUNAIS DE JUSTIÇA DOS ESTADOS

VARIAÇÃO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (RCL), DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (DLP) E PERCENTUAL DE GASTOS COM PESSOAL (DLP/RCL)

2018 / 2019
Valores em R$

1º QUADRIMESTRE / 2018 1º QUADRIMESTRE / 2019 % DE VARIAÇÃO ENTRE 2018 E 2019

RCL DLP

3,00%

3,30%

3,60%

3,90%

4,20%

4,50%

4,80%

5,10%

5,40%

5,70%

6,00%

TJAC TJAL TJAM TJAP TJBA TJCE TJES TJGO TJMA TJMG TJMS TJMT TJPA TJPB TJPE TJPI TJPR TJRJ TJRN TJRO TJRR TJRS TJSC TJSE TJSP TJTO

TJ Estados - % de Gastos com Pessoal (DLP/RCL no 1º Quadrimestre - 2018/2019)

1º QUADRIMESTRE / 2018 1º QUADRIMESTRE / 2019 LIMITE
MÁXIMO

LIMITE
PRUDENCIAL

LIMITE
DE ALERTA
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Valores em R$

3º 

Quad./2018

1º 

Quad./2019

TJ

ESTADUAIS
RCL DLP

%

(DLP/RCL)

3º 1º TJSE 7.514.365.875        423.522.961            5,64%

5º 2º TJSP 161.162.403.000    8.911.623.410        5,53%

2º 3º TJBA 33.007.976.234      1.798.660.026        5,45%

6º 4º TJES 14.105.826.297      754.002.751            5,35%

7º 5º TJCE 19.791.272.245      1.056.471.358        5,34%

8º 6º TJSC 23.634.143.636      1.258.289.457        5,32%

4º 7º TJPB 9.852.087.164        523.407.893            5,31%

12º 8º TJMS 10.798.688.772      571.967.178            5,30%

13º 9º TJRN 8.767.708.252        461.088.834            5,26%

10º 10º TJMG 58.503.128.160      3.058.409.940        5,23%

9º 11º TJRO 6.743.828.156        350.548.442            5,20%

14º 12º TJPR 37.816.025.188      1.929.539.942        5,10%

1º 13º TJTO 6.757.009.117        342.821.706            5,07%

15º 14º TJMA 13.348.715.894      671.260.342            5,03%

16º 15º TJPE 23.519.456.078      1.180.149.092        5,02%

17º 16º TJMT 15.466.356.769      770.303.265            4,98%

18º 17º TJRJ 58.457.822.586      2.840.828.514        4,86%

11º 18º TJGO 22.067.839.728      1.069.707.508        4,85%

21º 19º TJPA 18.987.394.000      882.495.153            4,65%

19º 20º TJRR 3.793.157.438        175.542.321            4,63%

22º 21º TJRS 38.226.414.953      1.759.238.713        4,60%

20º 22º TJAP 5.109.211.137        234.922.550            4,60%

23º 23º TJPI 8.937.123.911        401.560.448            4,49%

24º 24º TJAL 8.244.082.794        367.225.813            4,45%

25º 25º TJAC 4.991.986.419        214.990.705            4,31%

26º 26º TJAM 13.329.189.339      436.257.114            3,27%

TRIBUNAIS DE JUSTIÇA DOS ESTADOS

1º QUADRIMESTRE / 2019

▲ RANKING POR QUAD.

%

2019

1º QUADRIMESTRE
RANKING - 1º QUADRIMESTRE

PERCENTUAL DE GASTOS COM PESSOAL (DLP/RCL)

RANKING DO PERCENTUAL DE GASTOS COM PESSOAL (DLP/RCL)

POR QUADRIMESTRE / 2019

5,64%

5,53%

5,45%

5,35%

5,34%

5,32%

5,31%

5,30%

5,26%

5,23%

5,20%

5,10%

5,07%

5,03%

5,02%

4,98%

4,86%

4,85%

4,65%

4,63%

4,60%

4,60%

4,49%

4,45%

4,31%

3,27%

TJSE

TJSP

TJBA

TJES

TJCE

TJSC

TJPB

TJMS

TJRN

TJMG

TJRO

TJPR

TJTO

TJMA

TJPE

TJMT

TJRJ

TJGO

TJPA

TJRR

TJRS

TJAP

TJPI

TJAL

TJAC

TJAM
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